requirements, and moral deficiencies, and the fraudulent character of Moses and the prophets“, so COYLE (2009c), S. 356.

59 Vgl. hierzu DECRET (1970), S. 67 sowie DENS. (1996–2002b), Sp. 1246. POLLMANN (1996), S. 17, HOFFMANN (1997), S. 76f. und WURST (2007c), S. 315 differenzieren jedoch mit Faustus deutlicher als DECRET zwischen den Evangelien, die grundsätzlich als verfälscht gälten, da sie *a quibusdam incerti nominis viris* (*c. Faust.* 32,2) verfasst seien, und den Paulusbriefen, in denen es nachträgliche Interpolationen gebe. Ausführlicher hierzu die Darlegungen in Kapitel I,6.

60 Dies lässt Augustin Faustus in *c. Faust.* 32,1–7 darlegen.

61 *Vos ergo iam dicite, quare non accipiatis omnia ex libris novi testamenti: utrum quia non sunt apostolorum Christi, an quia pravi aliquid docuerunt apostoli Christi. Respondetis: quia non sunt apostolorum Christi. Nam illa vox altera paganorum est, qui dicunt apostolos Christi non recta docuisse. Vos ergo quid dicitis? Unde ostenditis scripturas illas non ab apostolis ministratas? Respondetis: quia multa sunt in eis et inter se et sibi contraria. Omnino falsissimum est; vos non intellegitis. Nam quicquid tale protulit Faustus, quod ita vobis videretur, ita non esse monstratum est; et quicquid tale a vobis prolatum fuerit, hoc docebimus. Quis autem ferat lectorem vel auditorem scripturam tantae auctoritatis facilius quam vitium suae tarditatis audere culpae?*

62 Vgl. hierzu z. B. die S. 163 untersuchte Passage *c. Faust.* 11,5: *ibi si quid velut absurdum moverit non licet dicere: auctor huius libri non tenuit veritatem, sed aut codex mendosus est aut interpres erravit aut tu non intellegis.*

63 Vgl. hierzu z. B. WURST (2007c), S. 315: „Da Mani selbst sich als letzter und abschließender Prophet verstanden hat, wird die neutestamentliche Überlieferung daran gemessen, inwieweit hier Übereinstimmungen bzw. Widersprüche zu seiner Lehre bestehen. Mit dieser hermeneutischen Prämisse nähert sich Faustus den Texten und praktiziert dabei eine sich philologischer Methoden wie der des Textvergleiches bedienende Kritik, die insbesondere auf die Aufdeckung der Widersprüche zwischen den Berichten in den Evangelien abzielt [...]“; ähnlich auch POLLMANN (1996), S. 20. S. hierzu insbesondere auch die Darlegungen in Kapitel I,6. Interessanterweise geht Rufin bei der Beurteilung von Passagen in den Werken des Origenes gerade ebenso vor: Stellen, die nicht mit der *fides catholica* im Einklang stehen, müssen als Interpolationen durch Häretiker angesehen werden: *si quid autem inventum fuerit in his quod cum fide catholica non consonat, hoc et ab haereticis suspicamus insertum, et tam ab illius sensu quam a nostra fide ducimus alienum* (*De adulteratione librorum Origenis* 16). S. hierzu auch MARTI (1974), S. 40f.

zeichne und dann wiederum andere als Beweis dafür vorlegen wolle,⁶⁴ dass Mani, der Begründer des Manichäismus, der von Jesus verheißene und von Gott gesandte Paraklet⁶⁵ sei.⁶⁶ Und wenn Faustus schließlich Handschriften des Neuen Testaments, die er als unverfälscht bezeichne, als Beleg dafür heranziehe, dass mit dem Parakleten nur Mani gemeint sein könne, dann müssten diese Stellen gerade von den Manichäern selbst gefälscht worden sein.⁶⁷

An dieser Stelle führt Augustin nun eine fiktive, aber plausible Antwort des Faustus auf eine derartige Beschuldigung an, um damit zugleich dessen Behauptung, Stellen des Neuen Testaments seien gefälscht, *ad absurdum* zu führen: Handschriften, die schon lange im Besitz der Christen seien, könnten nicht gefälscht werden; denn ein solcher Versuch könnte umgehend durch den Vergleich mit älteren Handschriften aufgedeckt werden.⁶⁸

Der Kirchenvater kann seinerseits nun auf diese hypothetische Entgegnung des Faustus erwidern, dass die Fälschung der biblischen Schriften somit generell unmöglich sei, da der Vergleich mit älteren Codices oder Handschriften der Originalsprache jegliche Fälschungen aufdecken dürfte.⁶⁹ Hier weist Augustin demnach auf das in *doctr. chr.* ausführlich skizzierte methodische Vorgehen zur Überprüfung des Wortlautes von Übersetzungen hin⁷⁰ – an dieser Stelle jedoch als Hilfsmittel, um ab-

64 Ähnliches wirft Irenaeus laut GRANT (1993), S. 94 u. a. Marcion in Bezug auf die Akzeptanz von Passagen des Lukasevangeliums vor: „He argues that the heretics must either accept the rest of the Gospel or reject the passages already noted. They cannot accept some words of Luke as expressing the truth and reject the others as if he did not know the truth“.

65 Zur Verheißung des Parakleten vgl. Io. 14–16.

66 *Hoc saltem docete istum ipsum paracletum esse, a quo didicistis haec apostolorum non esse. An dicitis: ipsum Christus promisit et misit? Respondetur vobis: omnino istum Christus nec promisit nec misit; et simul ostenditur, quando miserit, quem promisit. Quod ergo eum Christus miserit, hoc probate. Unde adseritis personam vestri auctoris vel potius deceptoris? Respondetis ex evangelio vos probare. Ex quo evangelio? Quod non totum accipitis, quod falsatum esse vos dicitis. Quis ergo testem suum prius ipse dicat falsitate esse corruptum et tunc producat ad testimonium? Si enim, quod vultis, ei credimus, et quod non vultis, ei non credimus, iam non illi, sed vobis credimus.*

67 *Huc accedit, quia si omnia, quae de promissione paracleti in evangelio leguntur, talia esse demonstraretis, ut non omnino nisi de Manichaeo vestro possent intellegi, sicut ostenduntur in prophetis ea esse dicta de Christo, quae in alium cadere omnino non possint, tamen cum ea de his codicibus proferretis, quos dicitis infalsatos, hoc ipsum illic falsum et a corruptoribus maioribus vestris inmissum esse dicemus, quod illic de Manichaeo sic scriptum legeretis, ut et alio intellegere non possemus.*